なお、当社及び主要な国内子会社は2018年10月１日より新たな退職一時金制度を設けました。また、2018年度に買

収した子会社が退職一時金制度等を有しています。

(1) 連結財政状態計算書において認識した金額

　連結財政状態計算書で認識した金額は、次のとおりです。

 （単位：百万円）

前連結会計年度
(2017年12月31日)

当連結会計年度
(2018年12月31日)

確定給付制度債務の現在価値 389 5,453

制度資産の公正価値 － 289

連結財政状態計算書に認識した確定給付に係る
負債の純額

389 5,164

(2) 確定給付制度債務の現在価値の増減

　確定給付制度債務の現在価値の増減内容は、次のとおりです。

（単位：百万円）

前連結会計年度
(2017年12月31日)

当連結会計年度
(2018年12月31日)

確定給付制度債務の現在価値（期首） 352 389

勤務費用  32 1,332

利息費用 － 14

確定給付制度の再測定

 人口統計上の仮定の変更により生じた数理計
 算上の差異

－ △19

 財務上の仮定の変更により生じた数理計算上の
 差異

－ 21

 その他実績の修正 － 63

給付支払額 △55 △199

企業結合の影響額 － 3,852

その他 60 0

確定給付制度債務の現在価値（期末）（注） 389 5,453

(注) 当連結会計年度の確定給付制度債務の加重平均デュレーションは10.7年です。

(3) 主要な数理計算上の仮定

　主要な数理計算上の仮定（加重平均）は、次のとおりです。

当連結会計年度
(2018年12月31日)

割引率 0.57%

(4) 感応度分析

　感応度分析における確定給付制度債務の算定にあたっては、連結財政状態計算書で認識されている確定給付制度債

務の算定方法と同一の方法を適用しています。感応度分析は期末日において合理的に推測し得る仮定の変動に基づき

行っています。また、感応度分析は分析の対象となる数理計算上の仮定以外のすべての数理計算上の仮定が一定であ

ることを前提としていますが、実際には他の数理計算上の仮定の変化が影響する可能性があります。

 （単位：百万円）

当連結会計年度
(2018年12月31日)

割引率 0.5%上昇した場合 △220

 0.5%低下した場合 238

EDINET提出書類

楽天株式会社(E05080)

有価証券報告書

115/198

26. 繰延税金及び法人所得税費用

繰延税金資産及び負債の主な発生原因別内訳は、以下のとおりです。

(単位：百万円)

前連結会計年度
(2017年12月31日)

当連結会計年度
(2018年12月31日)

繰延税金資産

　繰越欠損金 25,065 38,168

　貸倒引当金 6,610 22,731

　ポイント引当金 21,719 25,649

　その他 21,131  29,495

　合計 74,525  116,043

繰延税金負債

　無形資産 △24,163  △28,105

 契約コストから認識した資産 △15,914  △19,823

　純損益を通じて公正価値で
　測定する金融資産の利得及び損失

△11,001  △12,222

　その他 △17,516  △18,903

　合計 △68,594  △79,053

繰延税金資産の純額

　繰延税金資産 36,472  50,049

　繰延税金負債 △30,541 △13,059

　差引 5,931  36,990

　

なお、繰延税金資産及び負債の増減の内訳は、以下のとおりです。

前連結会計年度(自　2017年１月１日　至　2017年12月31日)

(単位：百万円)

2017年
１月１日

純損益
計上額

その他の
包括利益
認識額

連結範囲の
変更

その他
2017年
12月31日

繰越欠損金 18,521 6,761 △217 － － 25,065

貸倒引当金 6,660 △50 － － － 6,610

ポイント引当金 18,382 3,337 － － － 21,719

無形資産 △26,935 2,320 452 － － △24,163

契約コストから認識した資産 △12,054 △3,860 － － － △15,914

純損益を通じて公正価値で
測定する金融資産の利得及び損失

△2,787 △8,421 207 － － △11,001

その他 5,622 △3,101 △470 1,379 185 3,615

合計 7,409 △3,014 △28 1,379 185 5,931

EDINET提出書類

楽天株式会社(E05080)

有価証券報告書

116/198

当連結会計年度(自　2018年１月１日　至　2018年12月31日)

(単位：百万円)

2018年
１月１日

会計方針の
変更による
累積的影響

額

純損益
計上額

その他の
包括利益
認識額

連結範囲の
変更

その他
2018年
12月31日

繰越欠損金 25,065  －  13,995  △892  －  －  38,168

貸倒引当金 6,610  15,556  565  －  －  － 22,731

ポイント引当金 21,719  －  3,930  －  －  － 25,649

無形資産 △24,163  －  △534  475  △3,883  －  △28,105

契約コストから認識した資産 △15,914  －  △3,909  －  －  －  △19,823

純損益を通じて公正価値で
測定する金融資産の利得及び損失

△11,001  －  △1,602  381  －  －  △12,222

その他 3,615  △105  6,441  1,675  △1,297  263 10,592

合計 5,931  15,451  18,886  1,639  △5,180  263  36,990

連結財政状態計算書上で繰延税金資産が認識されていない、将来減算一時差異、税務上の繰越欠損金及び繰越税額

控除の内訳（税額ベース）は、以下のとおりです。

(単位：百万円)

前連結会計年度
(2017年12月31日)

当連結会計年度
(2018年12月31日)

将来減算一時差異 891  2,252

税務上の繰越欠損金 60,508  55,577

繰越税額控除 90  5

合計 61,489  57,834

上表に係る繰延税金資産に関しては、当社グループがその便益を利用するために必要となる将来の課税所得が発生

する可能性が高くないため、繰延税金資産を認識していません。

連結財政状態計算書上で繰延税金資産が認識されていない、税務上の繰越欠損金の失効期限別内訳は、以下のとお

りです。なお、失効期限のある将来減算一時差異はありません。

(単位：百万円)

前連結会計年度
(2017年12月31日)

当連結会計年度
(2018年12月31日)

１年以内 1,086  3

１年超５年以内 1,153 2,744

５年超 58,269 52,830

合計 60,508  55,577

上記に加えて、2018年12月31日において繰延税金資産を認識していない子会社、関連会社及び共同支配企業に対す

る投資に関する将来減算一時差異の総額（所得ベース）は174,083百万円（2017年12月31日は176,406百万円）です。

また、2018年12月31日において繰延税金負債を認識していない子会社に対する投資に関する将来加算一時差異の総

額（所得ベース）は272,777百万円（2017年12月31日は221,130百万円）です。なお、子会社及び関連会社の留保利益

が将来送金された場合に、当社グループの納税額に与える重要な影響はありません。

EDINET提出書類

楽天株式会社(E05080)

有価証券報告書

117/198

純損益を通じて認識された法人所得税費用の内訳は、以下のとおりです。

 (単位：百万円)

前連結会計年度

(自　2017年１月１日
至　2017年12月31日)

当連結会計年度
(自　2018年１月１日
至　2018年12月31日)

当期税金費用

　当期利益に対する税金費用 24,580  42,420

　　　小計 24,580  42,420

繰延税金費用 (注)２

　一時差異の発生及び解消 10,128  △5,520

　繰越欠損金の増減 △6,761  △13,995